医療法人社団善仁会小山記念病院 2023 年度第１回倫理委員会議事録

開催日時：2023 年 6 月 19 日(月) 17 時 00 分から 17 時 30 分

会開催場：小山記念病院 別館４階会議室 及び zoom による web 開催

出席委員：

  氏名 性別 設置機関の内外 専門等 出欠

委員長  酒井 謙 男 内 医師 〇

委員 中山 弘道 男 内 医師 〇

委員 若山 真理子 女 内 医師 〇

委員 河合 拓也 男 内 医師 〇

委員 岩間 由起子 女 内 看護師 〇

委員 花香 淳一 男 内 薬剤師 〇

委員 青山 泰久 男 外 一般の立場を代表する者 〇

委員 作井 崇 男 外 弁護士 〇

１．2023 年度の委員紹介

  池田院長より、本年度の委員の委嘱報告及び各人の自己紹介を促す発言があり、委員全員による自己紹

介がおこなわれた。

２．倫理委員会の設立趣旨説明

 １）当委員会の規程について

   酒井委員長より、本委員会の規程に関して、資料に基づいた説明がなされた。

 ２）法的位置づけについて

   酒井委員長より、本委員会の法的な位置づけに関して、資料に基づいた説明がなされた。

３．議案

１）会議成立の確認（委員の３分の２以上の出席）

  酒井委員長より、倫理委員会規程第７条第２項の要件を満たしており、会議が成立したと報告され

た。

２）茨城県における炎症性腸疾患患者に関する多施設共同広報至適観察研究 に対する審査

  酒井委員長より、申請資料に基づき、1 件の申請があったことが報告された。申請者である池田医師よ

り、内容の詳細な説明が委員になされた。

３）議案に対する判定（原則、委員全員の合意が必要）

  酒井委員長より、前項の申請について、倫理委員会規程第８条に基づき、決議が取られた。本件につ

いて、委員全員の合意を以て、承認されることとなった。

以上